Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 405/2015

Manifesta Apelo a CDHU – Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano,
Regional de Campinas, na pessoa do Sr.
Carlos Alvin, no sentido de verificar a
possibilidade de eliminar o reservatório de
água desativado no Bloco 915 do Conjunto
Habitacional Roberto Romano, em Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, fomos procurados pelos moradores do Bloco 915, do
Conjunto Habitacional Roberto Romano, solicitando esta providencia,

Considerando que, o referido reservatório que servia para o abastecimento de
água, do Bloco foi desativado devido ao DAE – Departamento de Água e Esgoto, passar a
fornecer água de boa qualidade e em abundancia ao mesmo,

Considerando que, além de não haver mais a necessidade de mantê-la no
bloco, está causando transtornos aos moradores, pois apesar de possuir tampa a mesma não
possui tranca e está cheia d’água, indicando perigo e podendo causar acidentes,

Considerando que, a referida caixa chega a acumular água, servindo para
criadouro da larva do mosquito da dengue, e como é do conhecimento de todos que, toda a
região Metropolitana de Campinas, encontra-se com epidemia da dengue, sendo que em Santa
Bárbara não é diferente, pois temos muitos moradores no referido local contaminados com a
doença,

Considerando que, a pessoa que nos procurou, representando o Bloco é o Sr.
Verinaldo Mota da Silva – sindico que atende através dos telefones 3455-3793 / 9-9284.8566.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apela APELO a CDHU –
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na pessoa do
Sr. Carlos Alvin, no sentido de verificar a possibilidade de eliminar o reservatório de água
desativado no Bloco 915 do Conjunto Habitacional Roberto Romano, em Santa Bárbara

d´Oeste. Encaminhando cópia ao Sr. Carlos Alvin, Responsável Técnico pela Regional
Campinas do CDHU, localizada na Rua Delfino Cintra, 279, Bairro Botafogo, Campinas, CEP:
13020-100.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Julho de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”
-Vereador-